PAGE
4

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
 НОВОМИНСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ КАНЕВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                 от 17.12.2019
№ ___

ст-ца Новоминская

Об утверждении Порядка захоронения погибших,

обнаруженных при проведении поисковых работ и
 увековечения памяти погибших при защите Отечества,
на территории Новоминского сельского поселения
 Каневского района

          В соответствии с Законом РФ от 14 января 1993 года № 4292-1 «Об увековечивании памяти погибших при защите Отечества», Законом Краснодарского края от 11 ноября 2019года № 4144-КЗ « О некоторых вопросах увековечения в Краснодарском крае памяти погибших при защите Отечества», Законом Краснодарского края от 04 февраля 2004 года № 666-КЗ «О погребении и похоронном деле в Краснодарском крае», п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Порядок захоронения погибших, обнаруженных при проведении поисковых работ и увековечения памяти погибших при защите Отечества, на территории Новоминского сельского поселения Каневского района согласно приложению.
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Новоминского  сельского поселения Каневского района Я.Я.Коркишко
   3. Общему отделу (Власенко) разместить настоящее постановление на официальном сайте  администрации Новоминского сельского поселения.
   4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.
Глава Новоминского  сельского поселения
Каневского района                                                                          А.В.Плахутин

               ПРИЛОЖЕНИЕ

                УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Новоминского сельского

поселения Каневского района

от _____.2019 года № ___
Порядок захоронения погибших,

обнаруженных при проведении поисковых работ и увековечения памяти погибших при защите Отечества  на территории

Новоминского сельского поселения Каневского района
1. Захоронения погибших при защите Отечества с находящимися на них надгробиями, памятниками, стелами, обелисками, элементами ограждения и другими мемориальными сооружениями и объектами являются воинскими захоронениями.

К ним относятся: военные мемориальные кладбища, воинские кладбища, отдельные воинские участки на общих кладбищах, братские и индивидуальные могилы на общих кладбищах и вне кладбищ, колумбарии и урны с прахом погибших, места захоронений в акваториях морей и океанов, места гибели боевых кораблей, морских, речных и воздушных судов с экипажами.
2. В целях выявления неизвестных воинских захоронений и непогребенных останков, установления имен погибших или имен пропавших без вести при защите Отечества и увековечения их памяти, в том числе в форме занесения их имен и других сведений о них в краевую Книгу Памяти,  проводится поисковая работа. Формы поисковой работы могут быть различными. Это изучение документов хранящихся в музеях и частных коллекциях, содержащих информацию о местах ведения боевых действий и воинских захоронениях, опрос населения и изучение местности, в которой предполагается организовать проведение полевых поисковых работ, выявление неизвестных захоронений, идентификация найденных остатков, обобщение выявленной информации и др. Сбор и обобщение информации о погибших и пропавших безвести  при защите Отечества проводится для дальнейшего занесения их имен и других сведений о них в краевую Книгу Памяти и соответствующее информационные системы. Поисковая работа организуется и проводится общественными объединениями, уполномоченными на проведение такой работы. Вопросы связанные с организацией и непосредственным проведением поисковых работ в том числе установление правового статуса поисковиков реализуется Федеральными законами.

Проведение поисковой работы в местах, где велись военные действия, а также вскрытие воинских захоронений в порядке самодеятельной инициативы запрещается.

3. В виду отсутствия на территории Новоминского сельского поселения Каневского района военных кладбищ, военных мемориальных кладбищ, захоронение погибших, обнаруженных при проведении поисковых работ, осуществляется на специально отведенном на общественном кладбище Новоминского сельского поселения Каневского района месте.

4. Захоронение (перезахоронение) погибших при защите Отечества осуществляется с отданием воинских почестей. При этом не запрещается проведение религиозных обрядов. Ответственность за содержание мест захоронения, оборудование и оформление могил погибших при защите Отечества возлагается на администрацию Новоминского сельского поселения Каневского района.

Захоронение непогребенных останков погибших, обнаруженных в ходе поисковой работы на территории Новоминского сельского поселения Каневского района, организует и проводит администрация Новоминского сельского поселения Каневского района.

При обнаружении останков военнослужащих армий других государств захоронение производится с информированием, а в необходимых случаях и с участием представителей соответствующих организаций этих государств.

Перезахоронение останков погибших проводится по решению администрации Новоминского сельского поселения Каневского района с обязательным уведомлением родственников погибших, розыск которых осуществляют органы военного управления.

Захоронение погибших в ходе военных действий проводится в соответствии с требованиями уставов, приказов и директив командования.

5. Воинские захоронения подлежат государственному учету. На территории Новоминского сельского поселения Каневского района их учет ведется администрацией Новоминского сельского поселения Каневского района. На каждое воинское захоронение устанавливается мемориальный знак и составляется паспорт.

Воинские захоронения содержатся в соответствии с положениями Женевских конвенций о защите жертв войны от 12 августа 1949 года и общепринятыми нормами международного права.

Ответственность за содержание воинских захоронений на территории Новоминского сельского поселения Каневского района возлагается на администрацию Новоминского сельского поселения Каневского района.

6. Сохранность воинских захоронений на территории Новоминского сельского поселения Каневского района обеспечивается администрацией Новоминского сельского поселения Каневского района.

Строительные, земляные, дорожные и другие работы, в результате которых могут быть повреждены воинские захоронения, проводятся только после согласования с администрацией Новоминского сельского поселения Каневского района.

Начальник общего отдела администрации

Новоминского сельского поселения

Каневского района                                                                        Л.Е.Власенко